
UNIVERZITA KARLOVA v Praze  
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

z 5.  zasedání VRF dne 8. 1. 2004 
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 27.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu  
2) Projednání habilitačních  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké rady biologické 
sekce a vědecké rady geologické sekce. 
3) Sdělení děkana 
4) Sdělení proděkanů 
5) Různé 
Program zasedání : schválen  
• Děkan fakulty vyzval členy VRF, aby  minutou ticha uctili památku zesnulého prof. RNDr. 

Jiřího Palečka, CSc., bývalého proděkana a člena VRF. 
 
• Děkan fakulty krátce připomněl nedávné 50. výročí úmrtí rektora a prorektora UK, děkana a 

proděkana PřF,  prof. K. Domina, jehož vědecké dílo je velmi rozsáhlé a mezinárodně 
uznávané, o čemž svědčí množství (na internetu v řádu set) aktuálních odkazů  

 
• Děkan fakulty slavnostně předal Emer.prof. Ing. Janu Jeníkovi, CSc. Zlatou medaili 

Přírodovědecké fakulty jako ocenění jeho dlouholeté úspěšné vědecké a pedagogické 
činnosti.  

Usnesení: VRF vyznamenanému blahopřeje  
 
1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 11. 12. 2003      
 

2) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 

vědeckých rad 
skrutátoři: prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc. 
    doc. RNDr. Petr Horák, Ph.D. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 

 - na  jmenování RNDr. Jany Albrechtové, Dr. docentkou v oboru: anatomie a fyziologie 

rostlin 

Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Lubomír Nátr, DrSc. přednesl  jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřila i proděkanka biologické 
sekce doc. RNDr. Jitka Vilímová, CSc., která zároveň informovala o hladkém průběhu 
předchozího jednání sekční vědecké rady. 
 



O návrhu hlasovalo všech  27 přítomných členů VRF 
24  hlasy kladné 
0 hlas záporný 
 3 hlasy neplatné 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Jany 
Albrechtové, Dr. docentkou v oboru anatomie a fyziologie rostlin byl postoupen rektorovi UK. 
 
- na  jmenování RNDr. Jana Vilhelma, CSc. docentem v oboru: aplikovaná geologie 
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Milan Matolín, DrSc. přednesl jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan geologické sekce 
doc. RNDr. Václav Kachlík, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího 
jednání sekční vědecké rady. 
O návrhu hlasovalo všech 27 přítomných členů VRF 

23  hlasy kladné 
2 hlasy záporné 
 2 hlasy neplatné 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Jana Vilhelma, 
CSc. docentem v oboru aplikovaná geologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. M. Mihaljeviče, CSc.  
docentem v oboru: geologie  
Předseda:  prof. RNDr. Zdeněk Pertold, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. Ing. Petr Skřivan, CSc. GÚ AV ČR Praha 
 doc. Dr. Tomáš Pačes, DrSc. ČGS Praha 
 doc. Ing. Luboš Borůvka, CSc. ČZU, Katedra pedologie a geologie 
 doc. Dr. Emil Jelínek, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování Doc. RNDr. Milana  Poura, 
Ph.D.  profesorem v oboru: organická chemie 
Předseda:  prof. RNDr. Miloslav Černý, DrSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. RNDr. Milan Potáček, CSc. PřF MU Brno 
 prof. Ing. Oldřich Pytela, CSc. Chemicko technologická fakulta, UP 
 prof. Ing. Jiří Svoboda, CSc. VŠCHT, Fakulta chem. technologie 
 RNDr. Alexander Kasal, DrSc. Ústav organické chemie  a biochemie 

AV ČR 
 
Usnesení:VRF schválila (25-0-2 se zdrželi hlasování) změnu ve složení komise (schválené 
VRF dne 13. 11. 2003) ke jmenování doc. RNDr. Heleny Illnerové, DrSc. profesorkou 
v oboru: fyziologie živočichů  
místo  + prof. RNDr. Jiřího Palečka, CSc. UK v Praze, PřF 
jmenovat  doc. RNDr. Jitku Vilímovou, CSc. UK v Praze, PřF 
 
3) Sdělení děkana  
- v souladu s § 29 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a čl. 17 Statutu UK v Praze, 
Přírodovědecké fakulty odvolal děkan fakulty z funkce externího člena VRF doc. RNDr. Víta 
Voženílka, CSc. s platností od 1. 1. 2004 a k témuž datu jmenoval externím členem VRF  RNDr. 
Jana Káru, CSc., jehož stručný životopis dostali k dispozici členové VRF. 
 
 



4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila (22-0-1 člen se zdržel hlasování) návrh proděkana geologické sekce 
(schválený SVR dne 18. 12. 2003) na změny ve složení  komise pro státní magisterské a 
rigorózní zkoušky v oboru: základní geologie: 

 
• nahrazení alternujících předsedů: doc. Kachlíka a doc. Krafta za prof. Peška (přeřadit do kategorie 

odborníci) a doc. Marka (přeřadit do kategorie členové). 
• vypuštění: dr. Fajsta, doc. Kachlíka jako člena (předseda), dr. Uličného, prof. Čepka (přeřadit do 

kategorie odborníci), doc. Skočka, doc. Kovandu, prof. Kvačka (přeřadit do kategorie odborníci), 
dr. Jakeše. Z odborníků vypustit doc. Skočka a prof. Chlupáče. 

• doplnění členů o: doc. RNDr. Oldřicha Fatku, CSc., doc. RNDr. Jaroslava Marka, CSc., Mgr. 
Leoše Valigurského, Mgr. Jiřího Žáka, Mgr. Františka Vacka, prof.Ing. Shah Wali Faryada, CSc., 
RNDr. Vratislava Blechu, CSc., RNDr. Martina Mihaljeviče, CSc. 
Návrh na doplnění odborníků o: prof. RNDr. Jiřího Peška, DrSc., prof. RNDr. Petra Čepka, CSc., 
prof. RNDr. Zlatko Kvačka, DrSc., RNDr. Jiřího Frýdu, CSc. (ČGS). 

Konečné složení komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky v oboru: základní 
geologie bude následující: 
Předseda: doc. RNDr. Václav Kachlík, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Petr Kraft, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Oldřich Fatka, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Jaroslav Marek, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Stanislav Opluštil Ph.D. UK v Praze, PřF 
 Mgr. Karel Martínek UK v Praze, PřF 
 Mgr. Michal Rajchl  UK v Praze, PřF 
 Mgr. František Vacek UK v Praze, PřF 
 Mgr. Leoš Valigurský UK v Praze, PřF 
 Mgr. Jiří Žák  UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Emil Jelínek, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Martin Mihaljevič, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Karel Schulmann, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. Ing. Shah Wali Faryad. CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. František Holub, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Vratislav Blecha, CSc. UK v Praze, PřF 
Odborníci: prof. RNDr. Petr Čepek, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Zlatko Kvaček, DrSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Jiří Pešek, DrSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Libuše Smolíková, DrSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jaroslav Kadlec, CSc. Geologický ústav AVČR 
 RNDr. Jiří Frýda, CSc. Česká geologická služba 
 RNDr. Jaroslav Valečka, CSc. Česká geologická služba 
 

Usnesení: VRF schválila (22-0-1 člen se zdržel hlasování) návrh proděkana geologické sekce 
(schválený SVR dne 18. 12. 2003) na změny ve složení  komise pro státní magisterské a 
rigorózní zkoušky v oboru: paleontologie: 

 
• nahrazení alternujícího předsedy: doc. Fatky za prof. Kvačka (přeřadit do kategorie odborníci). 
• vypuštění: doc. Fatky jako člena (předseda), dr. Fajsta, prof. Peška (přeřadit do kategorie 

odborníci). 
Z odborníků vypustit: prof. Chlupáče. 



• návrh na doplnění členů o: RNDr. Stanislava Opluštila Ph.D., Mgr. Jakuba Sakalu, Mgr. Františka 
Vacka, RNDr. Martina Mihaljeviče, CSc., RNDr. Jiřího Krále, CSc., RNDr. Jakuba Prokopa Ph.D. 
Návrh na doplnění odborníků o: prof. RNDr. Zlatko Kvačka, DrSc. Prof. RNDr. Petra Čepka, 
CSc., Prof. RNDr. Oldřicha Fejfara, DrSc., Prof. RNDr. Jiřího Peška, DrSc., RNDr. Petra Budila, 
Ph.D. (ČGS), RNDr. Jiřího Frýdu, CSc. (ČGS), RNDr. Petra Štorcha (GÚ AV ČR), RNDr. Radka 
Mikuláše, CSc. (GÚ AV ČR). 

Konečné složení komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky v oboru paleontologie 
bude následující: 
Předseda:  doc. RNDr. Jaroslav Marek, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Oldřich Fatka, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.  UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Václav Kachlík, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Martin Košťák, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Stanislav Opluštil Ph.D. UK v Praze, PřF 
 Mgr. Jakub Sakala UK v Praze, PřF 
 Mgr. František Vacek UK v Praze, PřF 
 RNDr. Martin Mihaljevič, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Jan Buchar, DrSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Jiří Váňa, DrSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Ivan Horáček, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc.  UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Bohdan Křísa, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Jitka Vilímová, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jiří Král, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jakub Prokop Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jan Štěpánek, CSc. UK v Praze, PřF 
Odborníci  prof. RNDr. Petr Čepek, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Oldřich Fejfar, DrSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Zlatko Kvaček, DrSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Jiří Pešek, DrSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Michal Mergl, CSc. Pedagogická fakulta ZU,  Plzeň 
 RNDr. Jiří Kvaček, CSc. Národní muzeum, Praha  
 RNDr. Eva Břízova, CSc. Česká geologická služba, Praha  
 RNDr. Petr Budil, Ph.D. Česká geologická služba, Praha  
 RNDr. Jiří Frýda, CSc. Česká geologická služba, Praha 
 RNDr. Radek Mikuláš, CSc. Geologický ústav AVČR 
 RNDr. Ladislav Slavík, Ph.D. Geologický ústav AVČR 
 RNDr. Petr Štorch, DrSc. Geologický ústav AVČR 
 RNDr. Jaroslav Zajíc, CSc. Geologický ústav AVČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (23-0-0) návrh proděkana geologické sekce (schválený 
SVR dne 8. 1. 2003) na doplnění zkušební komise pro doktorské zkoušky a obhajobu 
doktorských prací (OR-2) v oboru: aplikovaná geologie 
 RNDr. Ing. Zdeněk Řanda, DrSc. Ústav jaderné chemie  AV ČR 
 RNDr. František Woller, CSc. Správa úložišť radioaktivního odpadu  
 Ing. Tomáš Lokajíček, CSc. Ústav struktury a mechan. hornin AV ČR 

 
Usnesení: VRF schválila (22-0-1 člen se zdržel hlasování) návrh koordinátora studijního 
programu biochemie prof. Entlichera (schválený SVR dne 8. 1. 2003) na rozšíření  komise pro 
státní magisterské zkoušky studijního programu: biochemie.  
Komise bude působit v následujícím složení:   



předsedkyně doc. RNDr. Marie Stiborová, CSc. UK v Praze, PřF 
Interní člen prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Zdeněk Pavlíček, DrSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Karel Bezouška, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jiří Hudeček, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Jana Barthová, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Irena Němcová, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. František Novák, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Václav Všetečka, CSc. UK v Praze, PřF 
Externí člen prof. RNDr. Ivana Macháčková, CSc. Ústav experimetální botaniky AV ČR 
 doc. RNDr. Olga Valentová, CSc. VŠCHT Praha 
 

Usnesení: VRF schválila jednomyslně (23-0-0) návrh proděkana chemické  sekce (schválený 
SVR dne 8. 1. 2003) na složení Oborové rady doktorského studijního programu: vzdělávání 

v chemii 
 doc. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Jan Čipera, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Helena Klímová, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Pavel Beneš, CSc.  UK v Praze ,PedF  
 doc. PhDr. Josef Budiš, CSc. PedF MU Brno 
 prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc.  UK v Praze, PedF  
 prof. RNDr. Jiří Kameníček, CSc. UP Olomouc 
 prof. RNDr. Jaroslav Koča, DrSc. PřF MU Brno 
 prof. Ing. Karel Kolář, CSc. Katedra chemie PedF UHK 
 doc. Ing. Jitka Moravcová, CSc.  Ústav chemie přírodních látek VŠCHT  
 doc. RNDr. Juraj Ševčík, Ph. D.  UP Olomouc 
 prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc.  Fakulta technologická UTB Zlín 
 prof. Ing. Boleslav Taraba, CSc.  PřF OU Ostrava 
 doc. Ing. Karel Ventura, CSc.  UP Pardubice 
 
- prod. Sýkora předložil VRF žádost o udělení účelových prostředků Ministerstva práce a 
sociálních věcí na projekt: Rodina, partnerství a demografické stárnutí:Generace a gender. 
Členové VRF obdrželi písemnou specifikaci tohoto projektu a jeho řešitelka, Doc. 
Rychtaříková, která byla na zasedání VRF přizvána, seznámila její členy se záměrem 
projektu. Konstatovala, že na fakultě nejsou požadovány žádné finanční prostředky. 
Usnesení: VRF jednomyslně  schválila (23-0-0) předloženou žádost, 
 
- prod. Sýkora seznámil členy VRF s usnesením přijatým VR geografické sekce k evaluacím 
fakult a součástí UK: VRGS vyzývá VRF a ASF, aby k takto pojaté evaluaci, kdy je 
požadováno dodání podkladů bez dostatečného prováděcího dokumentu a v nepřiměřeně 
krátkém termínu po nařízených dovolených, zaujaly kritické stanovisko a daly ho na vědomí 
vedení Univerzity Karlovy. 
Usnesení: VRF schválila návrh jednomyslně a postupuje ho k vyjádření ASF, který zasedá 
16.1.2004 
 
- prod. Gaš  informoval, že na webových stránkách univerzity vychází Časopis i-FORUM . 
Vedoucí pracovišť fakulty obdrželi podrobnou informaci o rozličných rubrikách a 
možnostech pracovníků zasílat do nich své příspěvky 
 



-  prod. Vilímová předložila VRF návrh (schválený SVR dne 19. 12. 2003) na jmenování prof. 
RNDr. Petra Volfa, CSc. z katedry parazitologie a hydrobiologie interním členem Vědecké 
rady biologické sekce. Členové VRF obdrželi stručný životopis kandidáta 
Usnesení: VRF schválila návrh  jednomyslně (23-0-0) 
 
- prod. Vilímová postoupila VRF návrh  (schválený VR biologické sekce dne 19. 12. 2003) na 
zrušení Katedry parazitologie a hydrobiologie a ustavení dvou nových pracovišť: Katedry 
parazitologie a Katedry ekologie.  
Usnesení: členové VRF si prostudují  předložený materiál s tím, že jeho projednání a schválení 
bude zařazeno na program příštího zasedání VRF dne 5. 2. 2004. K projednání tohoto bodu 
budou na zasedání VRF přizváni dr. M. Černý a doc. Tachezy. 
 
- oponentní řízení průběžných zpráv o řešení VZ - na příští zasedání VRF dne 5. 2. 2004 
budou přizváni řešitelé VZ, kteří přednesou stručnou prezentaci řešení jednotlivých projektů. 
Usnesení: prod. Trnka připraví formální náležitosti oponentního řízení  
 
- prod. Trnka upozornil VRF na důležité termíny: 
• ve dnech 18. a 19. 2. 2004 proběhnou na sekcích oponentní řízení závěrečných zpráv 

grantů FRVŠ  
• do 12. 1. 2004 je třeba odevzdat paní Kaiglové dílčí  zprávy grantových projektů GAČR 
• do 22. 1. 2004 prostřednictvím sekcí odevzdat paní Kaiglové grantové návrhy  GA UK na 

rok 2004 
• do 26. 1. 2004 je třeba odevzdat paní Kaiglové závěrečné zprávy grantových projektů 

GAČR 
 
-  prod. Trnka informoval, že nadace Český literární fond společně s Nadáním Josefa, Marie a 
Zdeňky Hlávkových  bude udělovat Cenu za původní knižní práci z oblasti vědecké a odborné 
literatury publikovanou v ČR. Návrhy na ocenění je třeba odeslat Nadaci ČLF do 22. 1. 2004  
 

5) Různé 

-- 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 5. 2.  2004 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  

ve III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc., děkan  
  
 

 

 

 
 


	Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. M. Mihaljeviče, CSc.

